



NOTA INTEGRATIVA

AL BILANCIO 2019-2021

*** incluso elenco dei siti internet ove sono pubblicati i bilanci degli enti strumentali e delle società partecipate e controllate**

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO 2019-2021

La presente nota Integrativa al Bilancio di Previsione è redatta ai sensi di quanto previsto al punto 9.11 del principio contabile applicato concernente la programmazione e il bilancio, Allegato 4/1 al D.lgs 118/2011 e dell'art.11 comma 5 del D.Lgs 118/2011.

CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI

Le previsioni triennali di entrata e spesa del bilancio di previsione 2019-2021 rispettano i principi dell'annualità, unità, universalità, integrità, veridicità, attendibilità, correttezza, comprensibilità, significatività, rilevanza, flessibilità, congruità, prudenza, coerenza, continuità, costanza, comparabilità, verificabilità, neutralità, pubblicità e dell'equilibrio di bilancio, nonché il principio contabile di competenza finanziaria potenziata.

LE ENTRATE TRIBUTARIE

Le entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa, sono stanziare nel Bilancio di previsione con i seguenti importi nel triennio 2018-2020:

2019	2020	2021
130.908.756,02	131.513.894,87	131.769.215,19

Il Comune di Reggio Emilia ha mantenuto invariate le aliquote tributarie rispetto al 2018.

Per quanto riguarda la TARI le tariffe potranno essere oggetto di variazione unicamente allo scopo di pareggiare i costi del servizio, come prescritto in via obbligatoria dalla normativa. Le Tariffe verranno approvate con apposita delibera consiliare, seguendo i criteri di cui sopra, a seguito della definizione del Piano Economico - Finanziario, ancora non approvato da ATERSIR. Si evidenzia che l'entrata per TARI è stata stimata per il 2019 tenendo conto di un importo di € 150.000,00 destinato ad Agevolazioni TARI per nuclei famigliari in condizioni economiche disagiate, finanziando tale agevolazione con risorse derivanti dalla fiscalità generale del Comune ai sensi del comma 660 della Legge 147/2013.

Per quanto riguarda l'Imposta Comunale di Pubblicità si prevede la conferma del gettito ordinario previsto nel Bilancio assestato 2018. In presenza di eventuali aggiornamenti derivanti dalla Legge di Bilancio 2019 che ne consentano espressamente la possibilità, si proporrà al Consiglio di confermare le maggiorazioni tariffarie del 50% fin qui applicate.

Le aliquote 2019-2021 sono sinteticamente le seguenti:

ALIQUOTE E FATTISPECIE IMU 2019

FATTISPECIE	ALIQUOTA
-Abitazione principale classificata in una delle categorie catastali A/1, A/8 o A/9, e pertinenze (nella misura massima di una unità pertinenziale per ciascuna delle categorie catastali C/2, C/6 e C/7). -Alloggi e relative pertinenze regolarmente assegnati dagli ex Istituti autonomi per le case popolari (IACP) o dagli enti di edilizia residenziale pubblica, comunque denominati, aventi le stesse finalità degli IACP. Detrazione di 200,00 euro annui rapportati al periodo dell'anno in cui si utilizza l'immobile e ripartiti in parti uguali tra i soggetti che l'abitano.	0,5%
-Unità immobiliari a destinazione abitativa, comprese le relative pertinenze, concesse in locazione a canone concertato (Legge n° 431 del 09/12/1998) o concordato (convenzione con l'Amministrazione comunale). L'imposta determinata applicando l'aliquota è ridotta al 75% ai sensi della Legge 208/15 -Unità immobiliari a destinazione abitativa, comprese le pertinenze, concesse in comodato gratuito fra parenti entro il primo grado (genitori e figli) limitatamente al caso di scambio reciproco degli stessi e solo se entrambi i soggetti possiedono quest'unica unità immobiliare nel territorio. La base imponibile è ridotta del 50% nei casi previsti da L.208/2015.	0,76%
Unità immobiliari abitative censite nelle categorie catastali da A/1 ad A/9, comprese le relative pertinenze: - concesse in comodato gratuito a parenti maggiorenni entro il primo grado (genitori e figli) del comodante a condizione che l'utilizzatore (comodatario) vi dimori abitualmente e che vi abbia la propria residenza anagrafica.	0,86%

FATTISPECIE	ALIQUOTA
-concesse in comodato gratuito a parenti maggiorenni entro il secondo grado in condizioni di disabilità grave e/o non autosufficienza a condizione che l'utilizzatore vi dimori abitualmente e che vi abbia la propria residenza anagrafica La base imponibile è ridotta del 50% nei casi previsti all'art.1, c.10, Legge 208/15.	
-C/1 (non locati e utilizzati esclusivamente per l'esercizio dell'attività d'impresa direttamente dai proprietari o titolari di altro diritto reale che abbiano residenza anagrafica, se persone fisiche, o sede legale, se società, nel Comune di Reggio nell'Emilia. -C/3. -Immobili di categoria B. -D/1-D/3-D/4-D/6-D/7.	0,96%
-Terreni agricoli, diversi dalle aree edificabili, per i quali non è prevista esenzione specifica	1,01%
Aliquota ordinaria	1,06%

TABELLA ALIQUOTE TASI 2019

FATTISPECIE	ALIQUOTA
Fabbricati rurali ad uso strumentale dell'agricoltura	0,10%
Fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita (fintanto che permanga tale destinazione e che non siano, in ogni caso, locati)	0,25%
Le altre fattispecie non inserite non sono soggette a Tasi	0%

TABELLA ALIQUOTE ADDIZIONALE IRPEF 2019

Le aliquote per l'anno 2019 sono impostate in base alle seguenti fasce di progressività:

Fasce di reddito		Aliquota
0	15.000	0,49%
15.001	28.000	0,51%
28.001	55.000	0,78%
55.001	75.000	0,79%
> 75.001		0,80%

Sono esenti i contribuenti con reddito imponibile, non superiore a 15.000 €. In caso di redditi superiori a 15.000 euro l'addizionale è applicata sull'intero reddito imponibile

Il gettito IMU è previsto pari a 41.530.000,00 euro oltre a € 3.500.000 per accertamenti tributari, il gettito TASI in 470.000 euro, il gettito derivante dall'addizionale comunale IRPEF in 13.700.000 euro oltre a 800.000 euro per arretrati; sono altresì previsti 20.000 euro per accertamenti arretrati ICI.

ANALISI DELLE ENTRATE E DELLE SPESE RICORRENTI E NON RICORRENTI.

I prospetti allegati n. 1 e n. 2 presentano il quadro delle entrate e delle spese, di cui è evidenziata la parte non ricorrente.

In particolare vi sono entrate non ricorrenti previste nel periodo 2019-2021 pari ad € 121.860.667,93 nel 2019, € 55.089.736,03 nel 2020 ed € 21.776.355,79 nel 2021. Le entrate non ricorrenti includono tutte le entrate in conto capitale e i trasferimenti da soggetti pubblici previsti per specifiche finalità. Le spese non ricorrenti per gli anni 2019-2021 sono pari nel 2019 ad € 128.306.560,36, ad € 66.963.872,86 nel 2020,

e ad € 21.748.708,22 nel 2021. Le spese non ricorrenti sono composte da spese correnti straordinarie e dalle spese in conto capitale previste per il piano degli investimenti 2019-2021 e per quanto riguarda le spese per rimborso prestiti, dal rimborso del prestito riqualificazione periferie urbane per la quota di contributi connessi che si prevede saranno erogati nell'anno, e dall'ulteriore quota di estinzione anticipata pari al 10% dei proventi da alienazioni patrimoniali previste nel triennio, come previsto dalla normativa vigente.

PROSPETTO 1 : ENTRATE 2019 - 2021 (DI CUI ENTRATE NON RICORRENTI)

TITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI 2019		PREVISIONI 2020		PREVISIONI 2021	
		Totale	di cui Entrate Non Ricorrenti	Totale	di cui Entrate Non Ricorrenti	Totale	di cui Entrate Non Ricorrenti
TITOLO 1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	130.908.756,02	235.000,00	131.513.894,87	235.000,00	131.769.215,19	235.000,00
TITOLO 2	Trasferimenti correnti	16.635.672,71	11.177.852,62	13.596.725,69	8.433.216,30	13.073.722,93	7.910.213,54
TITOLO 3	Entrate extratributarie	32.027.944,30	986.563,65	31.851.994,75	986.563,65	31.591.674,43	956.563,65
TITOLO 4	Entrate in conto capitale	56.749.060,78	56.749.060,78	30.057.049,23	30.057.049,23	10.774.578,60	10.774.578,60
TITOLO 5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	28.523.941,50	28.523.941,50	6.900.000,00	6.900.000,00	950.000,00	950.000,00
TITOLO 6	Accensione Prestiti	24.188.249,38	24.188.249,38	8.477.906,85	8.477.906,85	950.000,00	950.000,00
TITOLO 7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 9	Entrate per conto terzi e partite di giro	27.881.500,00	0,00	27.881.500,00	0,00	27.881.500,00	0,00

PROSPETTO 2 : SPESE 2019 - 2021 (DI CUI SPESE NON RICORRENTI)

TITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI 2019		PREVISIONI 2020		PREVISIONI 2021	
		Totale	di cui Spese Non Ricorrenti	Totale	di cui Spese Non Ricorrenti	Totale	di cui Spese Non Ricorrenti
TITOLO 1	Spese correnti	171.352.373,03	12.506.037,60	169.077.615,31	9.814.975,28	170.069.612,55	9.399.129,62
TITOLO 2	Spese in conto capitale	81.670.650,50	81.670.650,50	47.548.590,73	47.548.590,73	11.187.578,60	11.187.578,60
TITOLO 3	Spese per incremento attività finanziarie	32.370.764,38	32.370.764,38	7.525.000,00	7.525.000,00	950.000,00	950.000,00
TITOLO 4	Rimborso Prestiti	10.669.107,88	1.759.107,88	10.285.306,85	2.075.306,85	6.902.000,00	212.000,00
TITOLO 5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7	Uscite per conto terzi e partite di giro	27.881.500,00	0,00	27.881.500,00	0,00	27.881.500,00	0,00

FONDO DI RISERVA, FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITÀ E ALTRI ACCANTONAMENTI

FONDO DI RISERVA

Per garantire la flessibilità del bilancio è previsto un fondo di riserva pari a € 600.000 nel 2019 e nel 2020 mentre nel 2021 è previsto in € 900.000, conforme ai limiti di cui all'art. 166 del D.Lgs 267/2000 in quanto pari allo 0,35% delle spese correnti nel 2019 e nel 2020 e 0,53% delle spese correnti nel 2021. Sulla base delle tipologie di spesa imprevedibile degli ultimi anni si prevede di dover far fronte per la quota del 50% dell'importo minimo di legge vincolata a spese imprevedibili, in particolare a spese urgenti e imprevedibili conseguenti ad eventi meteorologici, a eventi di protezione civile, a manutenzioni urgenti, ecc.

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ

Dopo i tre anni di sperimentazione 2012-2014, il regime dei fondi crediti dubbia esigibilità (prima denominati fondi svalutazione crediti) si applica al bilancio armonizzato 2019-2021 quale ottavo anno di applicazione.

L'evoluzione dei principi contabili ha portato a fare riferimento nella determinazione dell'entità dei fondi alla previsione del mancato riscosso a 12 mesi dalla chiusura dell'esercizio. Inoltre la legge di stabilità 2015 ha consentito di prevedere importi dei fondi proporzionalmente ridotti in sede di bilancio di previsione (rispettivamente il 55% nel 2016, il 70% nel 2017, l'85% nel 2018 e 2019, il 95% nel 2020 e il 100% a decorrere dal 2021). L'accantonamento obbligatorio 2019 è calcolato pertanto tenendo conto della percentuale di riduzione dell'85% rispetto al calcolo a regime previsto dai principi contabili. Per le categorie di entrata stanziata che possono dare luogo a crediti di dubbia e difficile esazione viene calcolata la media semplice tra incassi e accertamenti degli ultimi 5 esercizi. Ai sensi di quanto prevede l'esempio n.° 5 contenuto nel Principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 118/2011) si è tenuto conto tra gli incassi anche delle riscossioni effettuate nell'anno successivo in conto residui dell'anno precedente, slittando di conseguenza il quinquennio di riferimento per il calcolo della media, indietro di un anno. Successivamente i coefficienti ottenuti sono stati applicati agli stanziamenti 2019 - 2021 per i corrispondenti capitoli, ottenendo il valore del teorico accantonamento "obbligatorio", al lordo delle riduzioni di cui sopra.

L'ammontare del Fondo derivante dalle gestioni 2012 - 2018 è pari, alla data di approvazione dell'ultima delibera di variazione per il 2018 (n.° 128 del 26/11/2018), a 48,6 milioni, mentre negli anni 2019-2021 lo stanziamento annuo previsto ammonta a € 9.195.000,00 nel 2019, € 9.960.000,00 nel 2020 e € 10.500.000,00 nel 2021.

Il prospetto che segue riporta la suddivisione delle poste stanziate quale accantonamento al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità per l'esercizio 2019, per Titoli e Tipologie del Piano dei Conti Integrato, riprendendo in forma sintetica il modello che costituisce Allegato al Bilancio di Previsione 2019 - 2021.

DENOMINAZIONE	STANZIAMENTI DI BILANCIO (a)	ACCANT. OBBL. AL FONDO (b)	ACCANT. EFFETTIVO DI BILANCIO (c)	% di stanziamento accantonato al fondo (d)=(c/a)
ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA				
Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	102.560.256	5.826.854	5.929.429	5,78%
di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	42.000.000	0	0	0,00%
Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa	60.560.256	5.826.854	5.929.429	9,79%
Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	28.348.500	0	0	
TOTALE TITOLO 1	130.908.756	5.826.854	5.929.429	4,53%
TRASFERIMENTI CORRENTI				
Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni	13.551.167	0	0	0,00%

DENOMINAZIONE	STANZIAMENTI DI BILANCIO (a)	ACCANT. OBBL. AL FONDO (b)	ACCANT. EFFETTIVO DI BILANCIO (c)	% di stanziamento accantonato al fondo (d)=(c/a)
pubbliche				
Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	5.165	0	0	0,00%
Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	1.581.181	0	0	0,00%
Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0	0	0	0,00%
Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	1.484.703	0	0	0,00%
Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	1.374.526	0	0	0,00%
Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	110.177	0	0	0,00%
TOTALE TITOLO 2	16.635.673	0	0	0,00%
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE				
Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	13.535.574	889.403	943.748	6,97%
Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	8.817.000	2.008.810	2.271.785	25,77%
Tipologia 300: Interessi attivi	2.000	0	0	0,00%
Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	6.150.000	0	0	0,00%
Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	3.523.370	46.556	50.038	1,42%
TOTALE TITOLO 3	32.027.944	2.944.769	3.265.571	10,20%
ENTRATE IN CONTO CAPITALE				
Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0	0	0	0,00%
Tipologia 200: Contributi agli investimenti	23.939.840	0	0	0,00%
Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	23.816.840	0	0	0,00%
Contributi agli investimenti da UE	0	0	0	0,00%
Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE	123.000	0	0	0,00%
Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	0	0	0	0,00%
Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	0	0	0	0,00%
Altri trasferimenti in conto capitale da UE	0	0	0	0,00%
Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE	0	0	0	0,00%
Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	1.658.000	0	0	0,00%
Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	31.151.220	0	0	0,00%
TOTALE TITOLO 4	56.749.061	0	0	0,00%
ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	6.000.000	0	0	0,00%
Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0	0	0	0,00%
Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0	0	0	0,00%
Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	22.523.942	0	0	0,00%
TOTALE TITOLO 5	28.523.942	0	0	0,00%
TOTALE GENERALE (***)	264.845.375	8.771.623	9.195.000	3,47%
DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**)	179.572.373	8.771.623	9.195.000	5,12%
DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE	85.273.002	0	0	0,00%

Si evidenzia che gli stanziamenti relativi alla tipologia 103 del Titolo II (Trasferimenti correnti da Imprese) non sono stati presi in considerazione nel calcolo del Fondo trattandosi di poste di entrata collegate e vincolate a corrispondenti poste di uscita. Analogamente per quanto riguarda i Titoli IV e V non si segnalano poste idonee a generare un rischio per gli equilibri del bilancio Comunale per cui sono stati

esclusi dal calcolo del Fondo.

Le tabelle seguenti riportano, all'interno delle singole tipologie, il dettaglio delle principali voci che compongono lo stanziamento del Fondo per il triennio 2019 - 21.

FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITÀ: STANZIAMENTI DI ENTRATA E QUOTA ACCANTONATA ANNO 2019

TITOLO - TIPOLOGIA	VOCE DI ENTRATA	Stanziamento 2019	FCDE a Bilancio di Prev.
TITOLO I - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati (non accertati per cassa)	ACCERTAMENTI ARRETRATI DI I.C.I.	20.000	11.446
	ACCERTAMENTI ARRETRATI DI IMU	3.500.000	2.002.983
	ARRETRATI IMPOSTA DI PUBBLICITA (RECUPERO EVASIONE DA ATTIVITA DI ACCERTAMENTO)	230.000	115.000
	TARES - TARI	37.095.256	2.600.000
	ACCERTAMENTI TARES/TARI PER OMESSA O INFEDELE DICHIARAZIONE (NON BOLLETTATO)	1.900.000	991.304
	SANZIONI SPESE DI NOTIFICA E INTERESSI SU RECUPERO TARES/TARI	400.000	208.696
	ALTRO	17.415.000	0
TITOLO III - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	RETTE DA FAMIGLIE PER IL VITTO AGLI ALUNNI SCUOLE TEMPO PIENO (RILEVANTE AI FINI IVA)	2.616.000	341.453
	CANONE PER OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE COSAP	1.500.000	122.941
	FITTI REALI DI FABBRICATI DI PROPRIETA COMUNALE RILEVANTI AI FINI I.V.A.	160.000	59.635
	FITTI REALI DI FABBRICATI DI PROPRIETA COMUNALE NON RILEVANTI AI FINI I.V.A.	540.000	13.336
	PROVENTI DA CONCESSIONI SU BENI	1.325.000	67.388
	CONCESSIONE PASSI CARRAI	1.450.000	223.273
	PROVENTI DEI SERVIZI CIMITI= RIALI PER ILLUMINAZIONE VOTIVA == RILEVANTE AI FINI IVA==	380.000	7.113
	PROVENTI DA CANONI CONCESSIONE CENTRI SOCIALI (RILEVANTE AI FINI IVA)	90.000	5.904
	RIMBORSI	120.000	102.000
	ALTRO	5.354.574	705
TITOLO III - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	AMMENZE ED OBLAZIONI PER CONTRAVVENZIONI ALLE NORME SULLA CIRCOLAZIONE STRADALE E RUOLI ARRETRATI	6.360.000	1.913.719
	SANZIONI AMMINISTRATIVE EX ART.142 DEL CODICE DELLA STRADA (AUTOVELOX)	1.000.000	294.911
	ADDEBITO COSTI PER DEMOLIZIONE OPERE ABUSIVE	80.000	63.155
	ALTRO	1.457.000	0
TITOLO III - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	CONCORSI E RIMBORSI VARI PER INTERVENTI IN AMBITO SOCIALE	65.000	4.355
	RIVALSA SU UTENTI ANZIANI DI MOROSITA RESIDENZE NON AUTOSUFFICIENTI	120.000	45.304
	ALTRO	3.338.370	379
TOTALE		86.516.200	9.195.000

FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITÀ: STANZIAMENTI DI ENTRATA E QUOTA ACCANTONATA ANNO 2020

TITOLO - TIPOLOGIA	VOCE DI ENTRATA	Stanziamiento 2020	FCDE a Bilancio di Prev.
TITOLO I - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati (non accertati per cassa)	ACCERTAMENTI ARRETRATI DI I.C.I.	20.000	11.584
	ACCERTAMENTI ARRETRATI DI IMU	3.500.000	2.026.693
	ARRETRATI IMPOSTA DI PUBBLICITA (RECUPERO EVASIONE DA ATTIVITA DI ACCERTAMENTO)	230.000	133.213
	TARES - TARI	37.700.395	3.311.151
	ACCERTAMENTI TARES/TARI PER OMESSA O INFEDELE DICHIARAZIONE	1.900.000	1.012.030
	SANZIONI SPESE DI NOTIFICA E INTERESSI SU RECUPERO TARES/TARI	400.000	106.819
	ALTRO	17.415.000	0
TITOLO III - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	RETTE DA FAMIGLIE PER IL VITTO AGLI ALUNNI SCUOLE TEMPO PIENO	2.616.000	368.308
	CANONE PER OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE COSAP	1.500.000	134.425
	FITTI REALI DI FABBRICATI DI PROPRIETA COMUNALE RILEVANTI AI FINI I.V.A.	160.000	62.855
	FITTI REALI DI FABBRICATI DI PROPRIETA COMUNALE NON RILEVANTI AI FINI I.V.A.	540.000	17.776
	PROVENTI DA CONCESSIONI SU BENI	1.325.000	70.701
	CONCESSIONE PASSI CARRAI	1.450.000	223.273
	PROVENTI DEI SERVIZI CIMITERIALI PER ILLUMINAZIONE VOTIVA	380.000	7.495
	PROVENTI DA CANONI CONCESSIONE CENTRI SOCIALI	90.000	5.975
	RIMBORSI	120.000	114.627
	ALTRO	5.354.574	714
TITOLO III - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	AMMENDE ED OBLAZIONI PER CONTRAVVENZIONI ALLE NORME SULLA CIRCOLAZIONE STRADALE E RUOLI ARRETRATI	6.300.000	1.936.817
	SANZIONI AMMINISTRATIVE EX ART. 142 DEL CODICE DELLA STRADA (AUTOVELOX)	1.000.000	298.470
	ADDEBITO COSTI PER DEMOLIZIONE OPERE ABUSIVE	80.000	63.917
	ALTRO	1.377.000	0
TITOLO III - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	CONCORSI E RIMBORSI VARI PER INTERVENTI IN AMBITO SOCIALE	65.000	4.908
	RIVALSA SU UTENTI ANZIANI DI MOROSITA RESIDENZE NON AUTOSUFFICIENTI	120.000	47.865
	ALTRO	3.338.370	384
TOTALE		86.981.339	9.960.000

FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITÀ: STANZIAMENTI DI ENTRATA E QUOTA ACCANTONATA ANNO 2021

TITOLO - TIPOLOGIA	VOCE DI ENTRATA	Stanziamiento 2021	FCDE a Bilancio di Prev.
TITOLO I - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati (non accertati per cassa)	ACCERTAMENTI ARRETRATI DI I.C.I.	20.000	12.205
	ACCERTAMENTI ARRETRATI DI IMU	3.500.000	2.135.788
	ARRETRATI IMPOSTA DI PUBBLICITA (RECUPERO EVASIONE DA ATTIVITA DI ACCERTAMENTO)	230.000	140.352
	TARES - TARI	37.955.715	3.509.195
	ACCERTAMENTI TARES/TARI PER OMESSA O INFEDELE DICHIARAZIONE	1.900.000	1.066.262
	SANZIONI SPESE DI NOTIFICA E INTERESSI SU RECUPERO TARES/TARI	400.000	112.543

TITOLO - TIPOLOGIA	VOCE DI ENTRATA	Stanziamiento 2021	FCDE a Bilancio di Prev.
	ALTRO	17.415.000	0
TITOLO III - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	RETTE DA FAMIGLIE PER IL VITTO AGLI ALUNNI SCUOLE TEMPO PIENO	2.616.000	387.057
	CANONE PER OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE COSAP	1.500.000	141.092
	FITTI REALI DI FABBRICATI DI PROPRIETA COMUNALE RILEVANTI AI FINI I.V.A.	160.000	66.089
	FITTI REALI DI FABBRICATI DI PROPRIETA COMUNALE NON RILEVANTI AI FINI I.V.A.	540.000	18.729
	PROVENTI DA CONCESSIONI SU BENI	1.325.000	74.356
	CONCESSIONE PASSI CARRAI	1.450.000	223.273
	PROVENTI DEI SERVIZI CIMITERIALI PER ILLUMINAZIONE VOTIVA	380.000	7.896
	PROVENTI DA CANONI CONCESSIONE CENTRI SOCIALI	90.000	6.295
	RIMBORSI	120.000	120.000
	ALTRO	5.354.574	752
TITOLO III - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	AMMENDE ED OBLAZIONI PER CONTRAVVENZIONI ALLE NORME SULLA CIRCOLAZIONE STRADALE E RUOLI ARRETRATI	6.300.000	2.040.452
	SANZIONI AMMINISTRATIVE EX ART.142 DEL CODICE DELLA STRADA (AUTOVELOX)	1.000.000	314.465
	ADDEBITO COSTI PER DEMOLIZIONE OPERE ABUSIVE	80.000	67.342
	ALTRO	1.377.000	0
TITOLO III - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	CONCORSI E RIMBORSI VARI PER INTERVENTI IN AMBITO SOCIALE	65.000	5.144
	RIVALSA SU UTENTI ANZIANI DI MOROSITA RESIDENZE NON AUTOSUFFICIENTI	120.000	50.308
	ALTRO	3.308.370	404
TOTALE		87.206.659	10.500.000

FONDO PERDITE PARTECIPATE

Ai sensi dell'art 1 commi 550-552 della legge di stabilità 147/2013 il Comune di Reggio Emilia ha prudenzialmente previsto accantonamenti per le passività potenziali derivanti da perdite partecipate stanziando stanziando 50.000,00 euro per gli anni 2020 e 2021.

Detto importo è stato stimato sulla base dell'andamento dei dati di preconsuntivo pervenuti dagli organismi partecipati. La quota del risultato di amministrazione accantonata negli anni precedenti a titolo di fondo perdite partecipate è pari a € 480.000,00, integrato in corso di esercizio 2018 per 298 mila euro, e utilizzato per euro 154.401,30. Pertanto l'accantonamento si attesta in euro 623.598,70.

In sede di redazione del bilancio consolidato verrà aggiornata l'entità del fondo stanziato sulla base delle risultanze finali dei bilanci consuntivi approvati dagli organismi partecipati.

FONDO INDENNITÀ DI FINE MANDATO

E' stata prevista in ogni annualità la quota di euro 4.600,00 nella missione XX quale indennità di fine mandato.

FONDO RISCHI E CONTENZIOSO IN ESSERE

Si ritiene congruo e sufficiente per il triennio l'accantonamento già effettuato e non utilizzato sull'avanzo 2017 per un importo pari a 1.500.000,00 euro. Pertanto non si è provveduto ad iscrivere nel Bilancio 2019-2021 ulteriore quota di accantonamento.

RESIDUI PRESUNTI

I residui presunti al 31/12/2018 sono stati valorizzati tenendo conto sia dell'andamento gestionale che si è avuto alla data di redazione del presente documento, sia delle stime di incassi/pagamenti e accertamenti/impegni che si prevede di registrare entro il 31/12/2018.

Detti residui verranno pertanto aggiornati, come prevede la normativa, a seguito delle risultanze del rendiconto 2018 ed in particolare a seguito della delibera di riaccertamento ordinario dei residui, che verrà adottata dalla Giunta Municipale ai sensi dell'articolo 3 comma 4 del D.lgs 118/2011, entro Marzo 2019.

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31/12/2018 e PROSPETTI RELATIVI ALL'UTILIZZO DELLE QUOTE VINCOLATE

La determinazione del risultato di amministrazione 2018 è presunta in quanto detto risultato potrà essere accertato e verificato soltanto a seguito dell'approvazione del rendiconto 2018.

Sulla base della situazione dei conti alla data di elaborazione del bilancio di previsione 2019 si è proceduto ad una previsione ragionevole e prudente che ha portato alla determinazione di un risultato di amministrazione presunto 2018 pari a euro 56.729.326,65 come da prospetto analitico allegato al Bilancio di previsione.

La quota accantonata risulta pari a euro 50.445.198,70 ed è così composta:

- euro 48.300.000,00 accantonamenti a fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018
- euro 1.500.000,00 accantonamenti a fronte di fondi , oneri, spese impreviste e passività potenziali quali eventuali perdite di contenziosi legali
- euro 623.598,70 fondo perdite partecipate
- euro 21.600,00 fondo indennità di fine mandato

Detti accantonamenti sono stati determinati sommando agli importi dei fondi approvati con il rendiconto 2017 e le quote annuali stimate sulla base delle previsioni inserite a bilancio 2018.

La quota vincolata dell'avanzo d'amministrazione presunta "derivante da leggi e principi contabili" è al 31/12/2018 pari a zero in quanto in tale categoria rientrano principalmente i proventi del codice della strada che sulla base dell'analisi effettuata a preconsuntivo sono interamente destinati alle finalità di cui al Codice della strada per spese correnti.

La quota vincolata dell'avanzo di amministrazione derivante da "vincoli da trasferimenti e contrazione di mutui" ammonta ad euro 997.166,20 euro. Si tratta di entrate accertate per contributi/trasferimenti in conto capitale o mutui con oneri a carico dello Stato con un vincolo di destinazione già nei rendiconti 2016 e 2017, e non applicati al bilancio 2018, conseguentemente non sono state impegnate le correlate spese che verranno impegnate nel 2019 o negli anni successivi a fronte dell'utilizzo dell'avanzo d'amministrazione vincolato.

La quota di "vincoli formalmente attribuiti dall'ente" ammonta a 6.063.739,73. Anche in questo caso si tratta di vincoli già certificati nel rendiconto 2017 e riconfermati per la parte non applicata nel corso dell'esercizio 2018.

Riepilogo dei vincoli dalla gestione investimenti e corrente:		
V2	da trasferimenti e contrazione di mutui	997.166,20
V4	formalmente attribuiti dall'ente	6.063.739,73
	totale VINCOLI	7.060.905,93

RIEPILOGO utilizzo quote vincolate con applicazione al BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2019:

APPLICAZIONE AL BILANCIO PREVISIONE 2019		
V2 da trasferimenti e contrazione di mutui	997.166,20	NON APPLICATO
V4 formalmente attribuito da Ente	200.000,00	APPLICATO
V4 formalmente attribuito da Ente	5.863.739,73	NON APPLICATO
Sub.TOTALE APPLICATO DA VINCOLI	200.000,00	APPLICATO
Sub TOTALE DA VINCOLI NON APPLICATO	5.345.382,50	NON APPLICATO

L'avanzo vincolato applicato di 200.000,00 è ricollocato sul 2018 con destinazione opere di urbanizzazione A.V. per un progetto specifico a se stante rispetto all' intervento complessivo finanziato nel 2018. Il progetto in sede di variazione di novembre al bilancio pluriennale 2018/2020 è stato stralciato dall'opera principale e iscritto sul piano PTLLPP 2019/2021 all'elenco annuale 2019 e finanziato con quota parte delle risorse a suo tempo destinate al progetto e appositamente accantonate nell'avanzo vincolato.

SPESE PER INVESTIMENTI e STANZIAMENTI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO:

Nel triennio 2019-2021 le spese del titolo 2 e 3 sono così articolate :

- ANNO 2019: 114,04 milioni.
- ANNO 2020: 55,07 milioni.
- ANNO 2021: 12,13 milioni.

Gli stanziamenti per nuovi investimenti (con il dettaglio delle opere con programmazione ancora da definire ai sensi del punto 5.4 allegato 4.2 del D.lgs 118/2011) sono indicati analiticamente nel DUP sezione operativa Programma triennale degli investimenti, unitamente alle relative motivazioni.

Per Euro 6.609.261,10 gli investimenti per l'anno 2019 sono stati finanziati con Fondo Pluriennale Vincolato (FPV).

Il fondo pluriennale vincolato, trattato al punto 5.4 del principio contabile applicato della competenza finanziaria, è un saldo finanziario costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente, già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata.

Di seguito si indicano invece ai sensi del punto 9.11.1 e 9.11.6 del Allegato 4.1 del D.lgs 118/2011 l'elenco delle opere e degli investimenti che si intendono finanziare mediante ricorso all'indebitamento nel prossimo triennio, dando atto che gli altri investimenti programmati **non sono** finanziati da entrate correnti (non essendo previsto un saldo positivo di parte corrente da destinare a investimenti) ma solo da entrate in conto capitale (titolo 4), da riduzione di attività finanziarie (titolo 5) o da avanzo di amministrazione vincolato e fondo pluriennale vincolato.

In particolare nelle tabelle relative al 2019 e 2020 sono riportati (ultime tre righe) gli interventi assistiti da contributo a valere sul programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie di cui all'art. 1, commi 974-978, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, rispetto ai quali si prevede l'accensione nel 2019, di 3 "Prestiti Riqualificazione Periferie Urbane", prodotto finanziario appositamente destinato da CDP a fornire la liquidità necessaria per agevolare la realizzazione degli investimenti rientranti nel programma straordinario di intervento di cui sopra. Tali prestiti sono riconducibili alla tipologia del prestito flessibile di cui ai punti 3.17 e 5.3.4 dell'Allegato 4-2 al D.Lgs. 118/2011, e all'esempio 1 della relativa Appendice Tecnica, e come tali è prevista la stipula per l'intero importo nel 2019, ma l'imputazione contabile è ripartita sul 2019 e 2020, in relazione alle effettive necessità di liquidità, definite sulla base dei cronoprogrammi di spesa. Lo strumento in oggetto presenta inoltre stringenti analogie con "Prestito investimenti fondi europei", ed in particolare per entrambe le fattispecie la circolare CDP 1280* prevede che a seguito dell'incasso dei relativi contributi, il Comune rimborsi anticipatamente in via obbligatoria il prestito, senza oneri aggiuntivi.

Pertanto, in coerenza con quanto previsto all'esempio 9/a della citata "Appendice Tecnica" per il "Prestito investimenti fondi europei", al titolo IV della spesa è stato previsto il rimborso anticipato per la quota di contributi a carico della Presidenza del Consiglio dei Ministri stimata nei corrispondenti anni, anche in relazione a quanto previsto in tema di esigibilità dei trasferimenti erogati "a rendicontazione" al punto 3.6 lett. c) del citato Allegato 4-2.

*CIRCOLARE N. 1280 - Condizioni generali per l'accesso al credito della gestione separata della Cassa depositi e prestiti società per azioni, ai sensi dell'art. 5 comma 7 lettera a), primo periodo, del D.L. 30-9-2003 n. 269, convertito nella legge 24 novembre 2003, n. 326, da parte degli enti locali di cui al D. Lgs. 18-8-2000, n. 267

NUOVE OPERE 2019 CON QUOTA DI FINANZIAMENTO A DEBITO

MISSIONE		PROGRAMMA		Descrizione	Importo finanziato nell'anno	Di cui Finanziato a Debito	Finanziato con altre Risorse
10	Trasporti e diritto alla mobilità	05	Viabilità e infrastrutture stradali	Bretella di Rivalta. Realizzazione della strada di collegamento tra via Della Repubblica (S.S.n.63) e via G. Bedeschi	3.000.000,00	1.950.000,00	1.050.000,00
1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	Consolidamento immobile sede dei magazzini comunali in via Mazzacurati	380.000,00	380.000,00	0,00
8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	02	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	Lavori di ampliamento sede Auser in Via Compagnoni	193.909,76	190.000,00	3.909,76
4	Istruzione e diritto allo studio	02	Altri ordini di istruzione non universitaria	Miglioramento sismico complesso scolastico via Kennedy	800.000,00	750.000,00	50.000,00
1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	Nuova sede Polizia Municipale viale IV Novembre	6.548.941,50	5.048.941,50	1.500.000,00
10	Trasporti e diritto alla mobilità	05	Viabilità e infrastrutture stradali	Realizzazione del collegamento della variante di Canali con via del Buracchione - contributo agli investimenti a Provincia di RE in qualità di soggetto attuatore	2.940.000,00	2.940.000,00	0,00
6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	01	Sport e tempo libero	Riqualficazione del Palazzetto dello Sport "Giulio Bigi"	500.000,00	450.000,00	50.000,00
10	Trasporti e diritto alla mobilità	05	Viabilità e infrastrutture stradali	Riqualficazione urbana Piazza San Prospero	746.144,80	720.000,00	26.144,80
4	Istruzione e diritto allo studio	02	Altri ordini di istruzione non universitaria	Ristrutturazione complesso scolastico Cà Bianca 2° stralcio	300.000,00	290.000,00	10.000,00
12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	01	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	Ristrutturazione con miglioramento sismico e adeguamento normativa antincendio nido PANDA	350.000,00	305.000,00	45.000,00
10	Trasporti e diritto alla mobilità	05	Viabilità e infrastrutture stradali	Tangenziale di Fogliano e Due Maestà - contributo agli investimenti a Provincia di RE in qualità di soggetto attuatore	5.000.000,00	5.000.000,00	0,00
12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	07	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	Acquisizioni immobile Casa residenza per anziani "Villa Le mimose" in v. Guinizzelli, 35	4.500.000,00	4.500.000,00	0,00
8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	01	Urbanistica e assetto del territorio	Lavori di manutenzione straordinaria e riqualficazione di "Piazzale Europa" quale componente del "Parco dell'Innovazione, della Conoscenza e della Creatività" - contributo agli investimenti a Stu Reggiane S.p.A. in qualità di soggetto attuatore	838.542,76	838.542,76	0,00
8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	01	Urbanistica e assetto del territorio	Riapertura viale Ramazzini - unico stralcio nell'ambito del progetto delle connessioni tra area ex Officine Reggiane, CIM e centro storico (PRU Reggiane) - contributo agli investimenti a Stu Reggiane S.p.A. in qualità di soggetto attuatore	437.058,74	437.058,74	0,00
8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	01	Urbanistica e assetto del territorio	I° stralcio dell'intervento di riqualficazione delle aree e strade di proprietà pubblica di viale Ramazzini (ovest), via Gioia, via Veneri (sud) - via Talami - contributo agli investimenti a Stu Reggiane S.p.A. in qualità di soggetto attuatore	388.706,38	388.706,38	0,00
TOT. NUOVE OPERE 2019 CON QUOTA DI FINANZIAMENTO A DEBITO					26.923.303,94	24.188.249,38	2.735.054,56

NUOVE OPERE 2020 CON QUOTA DI FINANZIAMENTO A DEBITO

MISSIONE		PROGRAMMA		Descrizione	Importo finanziato nell'anno	Di cui Finanziato a Debito	Finanziato con altre Risorse
9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	Campo di atletica	2.000.000,00	1.950.000,00	50.000,00
10	Trasporti e diritto alla mobilità	05	Viabilità e infrastrutture stradali	Collegamento stazione AV centro storico. Riqualficazione di via Gramsci	2.100.000,00	2.000.000,00	100.000,00
1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	Lavori di ristrutturazione edificio Ex Polveriera per Realizzazione Casa della Salute/Polo Sociale	2.000.000,00	2.000.000,00	0,00
4	Istruzione e diritto allo studio	02	Altri ordini di istruzione non universitaria	Ristrutturazione complesso scolastico Cà Bianca 3° stralcio	300.000,00	300.000,00	0,00
12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	01	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	Ristrutturazione con miglioramento sismico e adeguamento normativa antincendio nido BELLELLI	350.000,00	350.000,00	0,00
10	Trasporti e diritto alla mobilità	05	Viabilità e infrastrutture stradali	Rotatoria SS.9 via Lasagni a Bagno	300.000,00	300.000,00	0,00
8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	01	Urbanistica e assetto del territorio	Lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione di "Piazzale Europa" quale componente del "Parco dell'Innovazione, della Conoscenza e della Creatività" - contributo agli investimenti a Stu Reggiane S.p.A. in qualità di soggetto attuatore	669.268,65	669.268,65	0,00
8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	01	Urbanistica e assetto del territorio	Riapertura viale Ramazzini - unico stralcio nell'ambito del progetto delle connessioni tra area ex Officine Reggiane, CIM e centro storico (PRU Reggiane) - contributo agli investimenti a Stu Reggiane S.p.A. in qualità di soggetto attuatore	597.344,58	597.344,58	0,00
8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	01	Urbanistica e assetto del territorio	I° stralcio dell'intervento di riqualificazione delle aree e strade di proprietà pubblica di viale Ramazzini (ovest), via Gioia, via Veneri (sud) - via Talamì - contributo agli investimenti a Stu Reggiane S.p.A. in qualità di soggetto attuatore	311.293,62	311.293,62	0,00
TOT. NUOVE OPERE 2020 CON QUOTA DI FINANZIAMENTO A DEBITO					8.627.906,85	8.477.906,85	150.000,00

NUOVE OPERE 2021 CON QUOTA DI FINANZIAMENTO A DEBITO

MISSIONE		PROGRAMMA		Descrizione	Importo finanziato nell'anno	Di cui Finanziato a Debito	Finanziato con altre Risorse
10	Trasporti e diritto alla mobilità	05	Viabilità e infrastrutture stradali	Collegamento Pedonale dallo Stadio Mapei alla Stazione	350.000,00	350.000,00	0,00
9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	Riqualficazione Ristrutturazione ed adeguamento Parchi Urbani. Completamento	250.000,00	250.000,00	0,00
12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	01	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	Ristrutturazione con miglioramento sismico e adeguamento normativa antincendio nido ALLENDE	350.000,00	350.000,00	0,00
TOT. NUOVE OPERE 2021 CON QUOTA DI FINANZIAMENTO A DEBITO					950.000,00	950.000,00	0,00

ELENCO GARANZIE FIDEIUSSORIE

Alla data dell'01/01/2019 non sussistono in capo all'ente impegni per garanzie fideiussorie prestate ai sensi dell'art. 207 del TUEL. Nel corso del 2018, in conseguenza dell'evoluzione negativa delle vicende della Associazione Calcio Reggiana 1919 S.p.A., BPER Banca S.p.A. ha escusso la fideiussione rilasciata dall'Amministrazione con delibera del Consiglio Comunale n.° 136 del 14/06/2010 a fronte di un mutuo contratto con l'Istituto dall'A. C. Reggiana 1919 S.p.A nel 2010, per lavori eseguiti su un bene oggetto di convenzione con il Comune. Con Delibera n.° 128 del 26/11/2018 il Consiglio Comunale ha preso atto della situazione e stanziato le necessarie risorse, e con Determina del Servizio Finanziario n.° 1377 del 03/12/2018, trasmessa al Servizio Legale per le opportune azioni di recupero del credito, è stato disposto il pagamento nei confronti di BPER.

CONTRATTI IN STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI

L'ente non ha in essere, alla data attuale, contratti in strumenti finanziari derivati.

ELENCO DEGLI ENTI STRUMENTALI E DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE

ORGANISMI PARTECIPATI	NATURA GIURIDICA	QUOTA DI PARTECIPAZIONE	BILANCI VISUALIZZABILI ALL'INDIRIZZO
Organismo strumentale			
Istituzione Scuole e Nidi	Istituzione	100,00%	http://www.scuolenidi.re.it
Enti strumentali controllati e partecipati			
Azienda Speciale FCR	Aziende speciali e di servizi alla persona	100,00%	http://www.fcr.re.it
ASP Reggio Emilia Città delle persone		96,90%	http://www.asp.re.it
Consorzio ACT	Azienda Consortile	38,55%	http://www.actre.it
Acer Azienda Casa ER	Ente pubblico economico	25,50%	http://www.acer.re.it
Fondazione Sport	Fondazioni		http://www.fondazionesport.it
Fondazione Mondinsieme			http://www.mondinsieme.org
Fondazione I Teatri			http://www.iteatri.re.it
Fondazione Danza Aterballetto			http://www.aterballetto.it
Fondazione Palazzo Magnani			http://www.palazzomagnani.it/
Fondazione E 35			http://fondazionee35.comune.re.it
Società controllate e partecipate			
Campus Srl	Società	100,00%	http://www.municipio.re.it/campusreggio
STU Reggiane		70,00%	http://stureggiane.comune.re.it
Agac Infrastrutture Spa		55,32%	http://agacinfrastrutture.comune.re.it
Reggio Children Srl		51,00%	http://www.reggiochildren.it
Aeroporto Spa		44,35%	http://www.aeroporto Reggio Emilia.com
Agenzia per la mobilità Srl		38,55%	http://www.am.re.it
Crpa Spa		23,41%	http://www.crpa.it
Piacenza infrastrutture Spa		22,13%	
Reggio Emilia Fiere in liquidazione		26,49%	
Reggio Emilia Innovazione Scrl in liquidazione		25,41%	
Lepida spa		0,0015%	http://www.lepida.it
Til Trasporti Integrati Logistica	Società Indiretta	36,43%	http://www.til.it